
Pernambuco , 26 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2758 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 103 
 

Publicado por: 
Deyze Barbosa Silva 

Código Identificador:85BAFA2F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 001/2021 
 

Processo Licitatório nº 001/2021 - Dispensa de Licitação nº 

001/2021 
O Prefeito do Município de Timbaúba torna público, nos termos do 
art. 26 da Lei nº 8.666/93, que reconhece e ratifica a dispensa de 

licitação para LOCAÇÃO EMERGENCIAL DE VEÍCULOS E 

MÁQUINAS PARA UTILIZAÇÃO NA LIMPEZA URBANA DO 

MUNICÍPO E DEMAIS SERVIÇOS ESSENCIAIS DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E CARROS PIPA 

PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL A PRÉDIOS 

MUNICIPAIS E ÁREAS RURAIS CRÍTICAS DO MUNICÍPIO DA 

TIMBAÚBA – PE. Contratada: PERNAMBUCO LOCADORA DE 
VEICULOS AUTOMOTORES LTDA CNPJ/CPF 41.092.628/0001-

41, no valor mensal de R$ 510.520,00, tudo com base no parecer 

jurídico e no inciso IV do art. 24 da referida Lei.  

  
Timbaúba, 07 de janeiro de 2021. 

  

MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE  

Prefeito.   

Publicado por: 
Renan Agostinho de Sousa 

Código Identificador:75738EB3 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRINDADE 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº. 034/2021 

 

O MUNICÍPIO DE TRINDADE ESTADO DE PERNAMBUCO, 

Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Avenida 
Prefeito Marcos Pereira Lima, nº. 567, centro, nesta urbe, neste ato 

representado por sua Prefeita a Sra. HELBE DA SILVA 

RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 70, inciso 
XIV. 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR o Sra. MARIA JULIANE PEREIRA 

DELMONDES, brasileira, solteira, portadora da Carteira de 
Identidade/RG nº. 8.377.038 SSP/PE e do CPF/MF n° 090.330.884-

36, para exercer o Cargo em Comissão, na função de Assessor 

Técnico, no Departamento de Pessoal deste Município. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Art. 4º. Registre-se, publique-se, cumpra-se! 

  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, 25 de janeiro de 2021. 

  

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ádria Aparecida Leandro e Sá Granja 

Código Identificador:8CC8E04C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº. 035/2021 

 
O MUNICÍPIO DE TRINDADE ESTADO DE PERNAMBUCO, 

Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Avenida 

Prefeito Marcos Pereira Lima, nº. 567, centro, nesta urbe, neste ato 

representado por sua Prefeita a Sra. HELBE DA SILVA 

RODRIGUES NASCIMENTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 70, inciso 

XIV. 

RESOLVE: 

Art.1º- Dispensar a pessoa abaixo da atribuição de “Gerenciador 
Master” da unidade jurisdicionada FUNDO MUNICIPAL DE 

APOSENTADOS E PENSÕES DO MUNICIPIO DE TRINDADE - 

FUMAP: 

ANTONIO MARCOS DELMONDES LEITE 
CPF nº: 936.705.324-04 

Art.2º- Designar a pessoa abaixo qualificada como “Gerenciador 

Master” da unidade jurisdicionada FUNDO MUNICIPAL DE 

APOSENTADOS E PENSÕES DO MUNICIPIO DE TRINDADE - 
FUMAP: 

EMANOELE DA SILVA BATISTA 

Cargo: GERENTE DE PREVIDÊNCIA 

CPF nº: 021.123.664 – 08 
e-mail: fumap.pe@gmail.com 

Art.3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art.4º- Registre-se, publique-se, cumpra-se! 
  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE TRINDADE, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, 25 de janeiro de 2021. 

  
HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ádria Aparecida Leandro e Sá Granja 

Código Identificador:2B694C8F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE - GABINENTE 

DA PREFEITA 

AVISO DE PREGÃO 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Trindade/PE, in fine, torna 

público o Pregão Eletrônico nº 001/2021 cujo objeto é Contratação de 
pessoa jurídica e equiparadas para prestação de Serviços de Coleta, 

transporte externo, tratamento e destinação final de resíduos do grupo 

A (Biológicos/ Infectantes), Grupo B (Químicos), Grupo E 

(Perfurocortantes) provenientes das atividades de saúde do 
municípiode Trindade/PE. Sessão: 09 de fevereiro de 2021 às 09:15h. 

Obtenção do edital exclusivamente pelos sítios www.licitacoes-

e.com.br e www.trindade.pe.gov.br.  

  
MARIA RENATA FERNANDES DO SOUSA LINS  

Pregoeiro. 

Publicado por: 
Maria Renata Fernandes de Sousa Lins 

Código Identificador:EE8286BB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE - GABINENTE 

DA PREFEITA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Aviso de Licitação: A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Trindade 

– PE, in fine, torna público o Pregão Eletrônico nº 002/2021, cujo 
objeto é: Contratação de pessoa jurídica e equiparadas para eventual 

prestação de serviços de fornecimento de oxigênio hospitalar para 

atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde – FMS de 

Trindade/PE. Sessão: 01 de fevereiro de 2021 ás 09:00. Obtenção do 
edital exclusivamente no sítio www.licitacoes-e.com.br.  

  

MARIA RENATA FERNANDES DE SOUSA LINS  

Pregoeira.   

Publicado por: 
Maria Renata Fernandes de Sousa Lins 

Código Identificador:A6C4334E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE - GABINENTE 

DA PREFEITA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 



Pernambuco , 26 de Janeiro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XII | Nº 2758 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 104 
 

Aviso de Licitação: A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Trindade 

– PE, in fine, torna público o Pregão Eletrônico nº 003/2021, cujo 
objeto é: Contratação de Pessoa Jurídica e equiparada para a 

emissão e administração de cartão magnético de controle 

(autogestão) com sistema informatizado via internet envolvendo 

fornecimento de abastecimento de combustível e seus derivados em 
rede de postos de combustível em todo o país para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Trindade, 

Pernambuco.Sessão: 09 de fevereiro de 2021 ás 11:00. Obtenção do 

edital exclusivamente no sítio www.licitacoes-e.com.br.  
  

MARIA RENATA FERNANDES DE SOUSA LINS  

Pregoeira. 

Publicado por: 
Maria Renata Fernandes de Sousa Lins 

Código Identificador:41BD0091 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPANATINGA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 148, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017 
 

EMENTA: NOMEIA JOSÉ CORDEIRO FEITOSA 

no Cargo Comissionado de Secretário de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos deste Município, e dá 
outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e de 
acordo com o disposto no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 

Municipal; e 

  

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 91, da Lei 
Orgânica Municipal que atribui competência para dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na 

forma da Lei: 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º NOMEAR o Sr. JOSÉ CORDEIRO FEITOSA, portador do 

RG nº 8**.**8 - SSP/PE e inscrito no CPF sob o nº. 104.***.***-10, 
no Cargo Comissionado de Secretário de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos, nível CC-SEMARH-1, lotado n a Secretaria de 

Meio Ambiente e Recursos Hídricos deste Município. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeitos retroativos ao dia 1º de fevereiro de 2017. 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
  

Gabinete do Prefeito, em 1º de fevereiro de 2017. 

  

SEVERINO SOARES DOS SANTOS 
Prefeito do Município de Tupanatinga 

Publicado por: 
José Aires de Moura Alves 

Código Identificador:6EA6B58B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 006/2017 

 

Quarto termo aditivo ao contrato Nº. 006/2017. Relativo a 
Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato. OBJETO: Contratação 

de pessoa Jurídica para a prestação de serviços técnico profissional, 

específico, de Assessoria e consultoria ao Fundo Municipal de 

Assistência Social nas áreas orçamentária, contábil, financeira, 
patrimonial e de planejamento. CONTRATADO: JOSÉ 

CRISTÓVAM DA SILVA FILHO ASSESSORIA E 

CONSULTORIA – EPP, CNPJ 18.643.656/0001-98. Prazo acrescido: 

12 Meses. Nova vigência: 31.12.2020 a 31.12.2021.  
  

Vertente do Lério 30.12.2021.  

  

TASSIO DE OLIVEIRA SARAIVA. 
Secretário de Assistência Social. (*)(**) 

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:A5CAF9AB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 017/2018 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 017/2018. 

Relativo a Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato. OBJETO: 

Contratação de Empresa visando o fornecimento de licenças mensais 

de softwares para gerenciamento Contábil, Orçamentário e 
Financeiro, por um período de doze meses para Prefeitura Municipal, 

Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e 

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 

do Município de Vertente do Lério. CONTRATADO: PUBLIC 
SOFTWARE INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ 07.553.129/0001-

76. PRAZO ACRESCIDO: 06 meses. NOVA VIGÊNCIA: 

31.12.2020 a 31.06.2021. Vertente do Lério 30.12.2020. 

   
RENATO LIMA DE SALES. 

Prefeito. (*) 

Publicado por: 
José Fernandes da Rocha Neto 

Código Identificador:4A4256F5 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DO PAULISTA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 

PORTARIA PREVIPAULISTA Nº 031/2021 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferida 
pelo artigo 34 da Lei Municipal Nº 4227/2011, 

  

RESOLVE:  

Conceder Pensão por Morte, a AMARA PEREIRA DO 

NASCIMENTO, ex-esposa, credora de pensão alimentícia, 

beneficiária do ex-servidor municipal Severino Pedro de França, 

Mat.23102, ocupou o cargo de Músico, Símbolo SOP-2, Classe 4, 

Nível I, com fundamento no Art. 40, §7º, inciso I da Constituição 
Federal de 1988, c/c art. 8º, inciso I e Arts. 51, I e 52, I da Lei 

Municipal nº 4.227/2011 e Art.58, Inciso V, alínea “c”, item 6 da Lei 

Municipal 4.858/2019, conforme Parecer Único nº06/2021 da 

Diretoria de Apoio Jurídico Previdenciário.  
  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos a 21 de dezembro de 2020, data do requerimento. 

  
Paulista, 07 de janeiro de 2021 

  

LUIZ AUGUSTO DA SILVA JÚNIOR 

Diretor-Presidente do PREVIPAULISTA  

Publicado por: 
Sandra Maria Simplício Barbosa 

Código Identificador:200C0CB2 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO 

PAULISTA 

PORTARIA PREVIPAULISTA Nº 019/2021 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO PAULISTA, no 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferida 

pelo artigo 34 da Lei Municipal Nº 4227/2011, 


